



- \*Vai nepieciešams Gulbene-Lubāna maršruts?
- \*Traktortehnikas apskates 2017.gadā
- \*Lizumniecis – Latvijas patriots
- \*Jauniešu diena – 1.jūlijā

## Gulbenieti! Nāc, uzzini, iesaisties!

31. martā plkst.18:00 Gulbenes kultūras centrā visi aicināti uz pozitīvām sarunām par gaidāmo vasaras lielo notikumu – **Novadnieku dienas 2017 "GULBENES NOVADS. SAKNES. PIEDERĪBA"**, kas vienlīdz ir Gulbenes novada un pilsētas svētki un risināsies 2017. gada 28.-29. jūlijā.

Organizatori:

- \*informēs par plānotajiem pasākumiem, aktivitātēm;

- \*uzklausīs konstruktīvus priekšlikumus, kas saistīti ar svētkiem;



\*aicinās uz līdzdalību aktīvistu norisēs.

## Konkurss mazajiem vokālistiem „Balss burvis 2017”

Gulbenes novada dome un Gulbenes kultūras centrs rīko konkursu mazajiem vokālistiem **“Balss burvis 2017”** – bērniem vecumā no 3 līdz 8 gadiem. Dalībniekus konkursam jāpiesaka līdz 30.martam. Konkurss notiks 8. aprīlī plkst.11:00 Gulbenes kultūras centrā.

Konkursa mērķis ir veicināt bērnu muzikālo spēju attīstību, sekmēt Gulbenes novada bērnu

muzicēšanas tradīcijas attīstību, rosināt sabiedrības interesi par bērnu spējām un skatuves prasēm, kā arī sekmēt konkursa laureātu turpmāko izaugsmi un rast iespēju piedalīties citos novada pasākumos.

Konkursa nolikums un pieteikuma anketa pieejama Gulbenes novada domes mājaslapā [www.gulbene.lv](http://www.gulbene.lv).

## Pieminēs komunistiskā genocīda upurus

*Jana Igaviņa,  
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste*

**Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā 25.martā Gulbenes novadā notiks vairāki piemiņas pasākumi.**

Šajā dienā Gulbenē, pulksten 12.00 dzelzceļa stacijā pie pieminēkļa 1941.gada un 1949.gada represijas upuriem notiks svinīgs piemiņas brīdis, kurā piedalīsies gan Latvijas politiski represēto apvienības Gulbenes nodaļas biedri, gan novada un pilsētas vadītāji. Pēc piemiņas brīža visi laipni aicināti uz sarunām pie tējas tases dzelzceļa ēkā.

Komunistiskā terora upuru piemiņas dienai veltīti pasākumi risināsies Rankā (24., 25.marts), Lejasciemā (25.marts), Lizumā (25.marts), Tīrzā (24.marts).



## Tuvojas pavasara darbīgākais notikums - Lielā Talka

*Jānis Šmoteks,  
Gulbenes novada pašvaldības  
Lielās Talkas koordinators*

Šā gada 22. aprīlī visā Latvijā norisināsies Lielās Talkas akcijas pasākums. No 22.marta ikviens Latvijas iedzīvotājs var sākt pieteikt pamanītās piesārņotās vietas mājaslapā [www.talkas.lv](http://www.talkas.lv), kuras būtu nepieciešams sakopt šī gada Lielās Talkas laikā

22.aprīlī.

Tie, kas pamanījuši vietas, kur ir nepieciešama sakopšana, tiek aicināti atzīmēt šo vietu un pievienot tās aprakstu mājaslapā [www.talkas.lv](http://www.talkas.lv) sadaļā “Kartes – Piesārņoto vietu karte”. Šie punkti kalpos kā norādes par vietām, kur akūti nepieciešams organizēt talkas.

(Turpinājums 3.lpp.)



### Satiec savu Meistaru!

2017. GADA 31. MARTS – 2. APRĪLIS  
Gulbenes novads

**Tradicionālā vakarēšana ar tautasdziesmām, rotaļām, tēju un pīrāgiem**  
Gulbenes Kultūras centrs (Gulbene)

01.04./15–17/Maksimālais dalībnieku skaits – 30  
Meistari: Staru folkloras kopas „LĪGO” dalībnieki  
Informācija: Iveta Golovača 28769906, [slokasiva@inbox.lv](mailto:slokasiva@inbox.lv)

**Aušana un ielasītais raksts**

Gulbenes Kultūras centrs (Gulbene)  
01.04./15–17/Maksimālais dalībnieku skaits – 10  
Jāņem līdzi- lina vai kokvilnas vienkrāsains audums  
Meistares: Lidija Kazāka, Biruta Akmentiņa, Maiga Dolgā, Marita Medne, Aija Avotiņa  
Informācija: Biruta Akmentiņa 28656428, [biruta.akmentina@inbox.lv](mailto:biruta.akmentina@inbox.lv)

**Pērļu raksta, celu jostas, lakatu uz rāmja, lupatu deķu aušana, rakstainu zeķu adīšana**

Interesu klubs “Rasa” (“Rotas”, Stradi)  
01.04./10–17/Maksimālais dalībnieku skaits – 15  
Meistari: Lūcija Širaka, Līgita Lapsa, Anna Rone, Veneranda Dārzniece, Marija Ločmele, Velta Krūmiņa, Veronika Pulkstiņa  
Informācija: Alise Dūne 26484322, [alise.dune@gulbene.lv](mailto:alise.dune@gulbene.lv)

**Leļļu darināšana, tēpu šūšana**

Rakstnieka Apsīšu Jēkaba dzimtās mājas „Kalaņģi” (Lizums)  
01.04./10–17/Maksimālais dalībnieku skaits – 20  
Meistares: Vaira Briede, Aiva Kraukle  
Informācija: Līga Ozoliņa 26954824, [ligaozolinasvt@inbox.lv](mailto:ligaozolinasvt@inbox.lv)

**Rokdarbi, muzicēšana**

Lizuma kultūras nams, „Klīntis” (Lizums)  
02.04./11–17/Maksimālais dalībnieku skaits – 30  
Meistari: amatnieku kopas „LAIPA” un Lizuma lauku kapelas dalībnieki  
Informācija: Līga Ozoliņa 26954824, [ligaozolinasvt@inbox.lv](mailto:ligaozolinasvt@inbox.lv)

Aicinām pie meistariem pieteikties iepriekš, jo vairākās norisēs vietās apmeklētāju skaits ir ierobežots!



## Uzņēmēju

# SANĀKSME

par konsultatīvās padomes izveidi un sadarbības veicināšanu ar pašvaldību

## 29.03.2017. plkst. 15:00

Gulbenes novada dome, 3.stāva zāle

## Uzsāk sociālo darbinieku apzināšanu

Gulbenes novada sociālais dienests, plānojot darbu un attīstību turpmākajiem gadiem, vēlas apzināt iedzīvotājus, kuriem jau ir iegūta augstākā sociālā darbinieka izglītība vai kuri vēl mācās. Interesentus aicinām sazināties ar sociālā dienesta vadītāju Jāni Antaņeviču: t.29463425, e-pasts: [janis.antanevics@gulbene.lv](mailto:janis.antanevics@gulbene.lv).



# Aicina iedzīvotājus iepazīties ar Brīvības ielas pārbūves būvprojektu

Gunta Krevica,  
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Šobrīd norit darbs pie būvprojekta sagatavošanas Brīvības ielas pārbūvei un rotācijas apļa izbūvei Gulbenē. Jau ir izstrādāti pirmie rasējumi. Gulbenes novada dome aicina Brīvības ielas iedzīvotājus, uzņemot un citus interesentus iepazīties ar projektu, izteikt viedokli, vēlmes un vajadzības par plānoto iebrauktuvi, ielas apgaismojuma, gājēju ietvju, veloceļu, lietus ūdens kanalizācijas u.c. izvietojumu.

„Iespējams, ka šobrīd kāda iezīmētā iebrauktuves vieta nav precīza, varbūt kādam ir nepieciešams no mājas vai uzņēmuma pieslēgties kopējai ielas lietus ūdens atvades sistēmai, tādējādi projektā ielā iekļaujot vajadzīgajās vietās, racionāli un pamatotus priekšlikumus iekļaujot projektā. Tad šis ir tas brīdis, lai visu izrunātu un veiktu nepieciešamos pasākumus un izmaiņas pirms projektēšanas darbi ir noslēgušies, jo pēc tam neko mainīt vairs nebūs iespējams. Nav gan izslēgts, ka būvniecības gaitā atklāsies kas neparedzēts. Kamēr notiek projektēšanas dar-



bi, tikmēr ir iespējams pilnveidot projektu,” stāsta Gulbenes novada domes Attīstības un projektu nodaļas vadītājs Jānis Barinskis.

Interesentus (vēlams līdz 31.martam) lūdzam sazināties ar J.Barinski: t.26467459, e-pasts:janis.barinskis@gulbene.lv.

Brīvības ielas pārbūvi posmā no Brīvības ielas 67 līdz Brīvības

ielai 106 iecerēts uzsākt šogad, bet rotācijas apļa izbūvi Brīvības un Miera ielas krustojumā - 2018.gadā.

Informējam, ka aprīļa sākumā plānots uzsākt Lapu ielas Beļavas pagastā un ceļa “Brīvības-Brīvības 87”, kas ved uz uzņēmumiem “Rubate” un “Konto”, pārbūvi. Aicinām iedzīvotājus un uzņēmējus būt saprotošiem!

# Tuvojas pavasara darbīgākais notikums - Lielā Talka

Turpinājums no 1.lpp.

Latvija jau šobrīd ir viena no aktīvākajām talkotājām pasaulē, tādējādi rādot priekšzīmi daudzām citām pasaules valstīm, kurās apkārtnes kopīga sakopšana vēl ir jauna ideja.

Savu tuvāko talkošanas vietu iedzīvotājiem aicinām jaūtāt konkrētā pagasta pārvaldē vai noskaidro mājas lapā www.talkas.lv, sadaļā “Talkas vietas”. Tur varēs ērti apskatīt visas oficiāli reģistrētās talku vietas, ko organizē aktīvākās Gulbenes novada pašvaldības un valsts iestādes, nevalstiskās organizācijas, uzņēmumi, kā arī brīvprātīgie entuziasti.

Reģistrējot talku mājas lapā www.talkas.lv, sadaļā “Reģistrē savu talku” to saskaņojiet ar Gul-

benes novada pašvaldības Lielās Talkas koordinātoru.

Katrā reģistrētā talkas vietā būs sava Atbildīgā persona. Par Lielās Talkas atkritumu maisu savākšanu un izvešanu ir atbildīga attiecīgā pagasta pārvalde un to koordinēs pašvaldības Lielās Talkas koordinātors.

Gulbenes pašvaldības Lielās Talkas koordinātors – Jānis Šmoteks, tālr. 26310272, e-pasts: janis.smoteks@gulbene.lv

Lielajā Talkā aicinām ne tikai vākt atkritumus, bet darīt arī citus labus darbus- stādīt kokus, radīt brīnišķīgas puķu dobes, labiekārtot māju pagalmus, izgatavot putnu būrītus, atjaunot žogus vai soliņus.

ESI AKTĪVS un PALĪDZI LATVIJAI būt zaļai!

# Aktivitātes rit pilnā sparā



Lai labāk viens otru iepazītu, projekta dalībniekiem bija jāveic intervijas. To darīja arī Aina un Nikolajs.

Gunta Krevica,  
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Šobrīd starptautiskā projekta „Senior Plus” ietvaros ir sācies aktivitāšu realizēšanas posms – Druvienas un Tīrzas pagastā, kur pilnā sparā jau norit senioru mācības, bet 20.martā tās uzsāka Gulbenes grupa. Savukārt par mācībām atbildīgie studiju vizītēs gūst ieskatu programmas realizācijā partnerorganizācijās.

Pirmajā tikšanās reizē Gulbenes novada bibliotēkā, kur pulcējās Gulbenes grupas dalībnieki, mācību vadītājas Ieva Garjāne, Sabīne Jefimova un Rūta Bokta informēja par projekta „Senior Plus” mērķiem, plānotajām aktivitātēm un mācību procesa organizāciju. Šajā reizē senioriem bija iespēja iepazīt un komunicēt ar saviem grupas biedriem, kā arī uzdot sev interesējošus jautājumus.

„Pēc pirmās nodarbības sajūtas ir brīnišķīgas! Man patīk būt kopā ar labiem, jaukiem cilvēkiem - tas uzlabo garastāvokli. Protams, ka vēlēšanās iemācīties kaut ko jaunu, neskatoties uz to, ka man ir pāri 50, arī bija viens no pamudinājumiem pieteikties šim piedzīvojumam. Mācību lai-

kā vēlos papildināt datorprasmes un apgūt E-portfolio – saprast, kas tas ir un kā ar to rīkoties. Arī brīvprātīgais darbs man būs jauns izaicinājums,” savos iespaidos dalās seniore Anna.

Arī Evita, projekta dalībniece no Daukstu pagasta, atzīst, ka pirmie iespaidi ir tikai pozitīvi: „Tieši tas, ko es biju gaidījusi! Esmu jau agrāk piedalījies dažādās aktivitātēs. Piemēram, apmeklēju itāļu valodas kursus, kurus pasniedza Elvīra - brīvprātīgā seniore no Itālijas, kas Gulbenē bija ieradies iepriekšējā projekta „Senior Pass” ietvaros. Šī projekta laikā noteikti vēlos apgūt E-portfolio un pilnveidot datorlietošanas prasmes. Kā vienu no lielākajiem ieguvumiem uzskatu iespēju satikt un komunicēt ar citiem dalībniekiem – gan vietējiem, gan tiem, kas pie mums ieradies no ārzemēm. Man jau ir idejas brīvprātīgajam darbam, ko es varētu veikt.”

Projekts “Senior Plus” (Nr.2015-1-IT02-KA204-015472) tiek finansēts ar Eiropas Savienības atbalstu. Šis paziņojums atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas Savienībai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

# Traktortehnikas apskates 2017.gadā

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāgatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai

apskatei. Apskates laikā vadītājam līdzi jābūt attiecīgās kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, traktortehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. Samaksa par pakalpoju-

miem no 01.07.2017. tiek veikta tikai bezskaidras naudas norēķinā pie inspektora. Uzziņām tālrunis 29493096, 20234695 vai www.vtua.gov.lv.

Traktortehnikas ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas 2017.gadā Gulbenes novadā

APDZĪVOTA VIETA	DATUMS	LAIKS	DATUMS	LAIKS	DATUMS	LAIKS	NORISES VIETA
Beļava			03.05.	11.00	03.07.	11.00	Avotu iela 2, Beļava.
Ozolkalns			08.05.	11.00			Stāvlaukums pie bijušā kluba, Beļavas pagasts.
Piļskalns					03.07.	12.30	Pie darbnīcām, “Kraisti” Piļskalns, Beļavas pagasts.
Daukstes					05.07.	11.00	Pie darbnīcām, Daukstes.
Stari	20.04	11.00			05.07.	13.00	Dārza 10, Stari, Stradu pagasts.
Druvienu Galgauska			10.05.	11.00	06.07.	11.00	“Pagastmāja”, Druvienu.
					10.07.	11.00	Pie k/s “Kopdarbs”, darbnīcām, Galgauska.
Jaungulbene	03.04.	11.00			12.07.	11.00	Gulbīts, Jaungulbenes pagasts.
Lejasciems	05.04.	11.00			13.07.	11.00	SIA “Agro Salmaņi” darbnīcas Lejasciems.
Sinole	06.04.	11.00					Pie SIA “Rainis” darbnīcām, “Vīģubi”, Sinole.
Litene	10.04.	11.00			17.07.	11.00	Pie darbnīcām, “Sētas” Litene.
Lizums	12.04.	11.00	15.05.	11.00			SIA “Brīvzemnieki” darbnīcas, “Mežāres-1”, Lizums.
Velēna					19.07.	11.00	Pie z/s “Velēna” fermas, Velēna, Lizuma pagasts.
Līgo			17.05.	11.00			Pie kultūras nama, “Jaunstukmaņi”, Līgo.
Ranka			18.05.	11.00	20.07.	11.00	Pie k/s “Sējējs”, Ranka.
Gaujasrēveļi					20.07.	13.00	Pie darbnīcām, Gaujasrēveļi.
Stāmeriena	19.04.	11.00			24.07.	11.00	Pie darbnīcām, “Sūnekļi”, Stāmeriena.
Stradi			22.05.	11.00			“Ausmas”, Stradu pagasts.
Tīrza			24.05.	11.00	26.07.	13.00	“Biedrības nams”, Tīrza.
Vecaduliena					26.07.	11.00	Pie bijušajām darbnīcām, Vecaduliena.
Kalniena			25.05.	11.00	27.07.	11.00	Pie z/s “Priednieki”, graudu kaltes, Kalniena.

## Taps grāmatplaukts novadniekiem

Jana Igaviņa,  
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Līdz šīs vasaras lielākajam notikumam – Novadnieku dienām 2017 “Novads. Saknes. Piederība”, kas risināsies 28. un 29. jūlijā, atlicis pusgads.

Kā viena no aktivitātēm plānota vides objekta izveide izciliem, populāriem un īpašu ieguldījumu sabiedrībai devušiem novadniekiem. Talkā aicināts mākslinieks Ivars Drulle. Viņa ideja – oriģināls grāmatplaukts Gulbenes centrālajā skvērā – ir guvusi svētku organizatoru atbalstu. Tas būs grāmatplaukts, kurā katram novadniekam būs sava grāmata.

“Ģenerējot ideju, mēģināju domāt ilgākā laika perspektīvā, piemēram, kas ar objektu notiks pēc 50 – 70 gadiem, kā to būs iespējams papildināt. Jau sākumā bija skaidrs, ka tas nevar būt pabeigts objekts – novadnieku vārdi ik pa laikam nāks klāt.

Nonācu pie idejas, ka katrs cilvēks un viņa dzīve ir kā grā-



Foto: Ivars Drulle (no kreisās) prezentē grāmatplaukta ideju

mata, kā vesels stāsts. Tas mani aizkustināja. Tad lai top grāmatplaukts! Tas nebūs tradicionāls bibliotēkas grāmatplaukts – mēģināšu variēt ar šķautnēm, leņķiem, meklējot telpisku risinājumu. Materiāls – polimēra betons, ko var tonēt dažādās krāsās. Ar prieku ķersos klāt šim darbam!” par iecerī stāsta mākslinieks Drulle.

Plānots, ka starp slaveniem novadniekiem būs tie, kas saņēmuši valsts un pašvaldības apbalvojumus, politiķi, kultūras darbinieki, literāti, mediķi, mākslinieki un citi.

**Uzziņai**

Ivars Drulle - diplomēts tēlnieks; studējis Latvijas Mākslas akadēmijā, Humbolta un Montanas universitātē ASV. Guvis plašu atzinību triennālē “Beaufort 04” Beļģijā ar savu skulptūru “I can hear it”. 2012. gadā Ņujorkā saņēma “Civitella Ranieri” fonda balvu.

Viņa personālizstādes rīkotas Latvijā, ASV, Zviedrijā, Krievijā, Vācijā un Beļģijā. Pēdējā izstāde - „Manai dzimtenei”. Vairākkārt nominēts Purvīša balvai.

Mākslinieks jau vairākus gadus sevi sauc par druvēnieti, jo tieši Druvienā ir viņa senču māja.

## RANKAS PAGASTĀ

### Gatavībā uzsākt būvniecības darbus saieta laukumā

Vita Lāčkāja – Krūmiņa,  
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas  
projektu vadītāja

Pašvaldība ir veikusi visus nepieciešamos priekšdarbus, lai, iestājoties būvniecībai piemērotiem laikapstākļiem, uzsāktu tiktu uzsākta saieta laukuma izveide Rankas pagastā. Iepirkuma procedūras rezultātā līgums par būvniecību noslēgts ar SIA “Vidzemes Būvnieks” ar līgumcenu 14 936,24 EUR bez PVN. Tirdzniecības rezultātā līgums par būvuzraudzību noslēgts ar SIA „Sistēmeksports”, bet par autoruzraudzību – ar SIA „RCI Gulbene”.

Projekta „Saieta laukuma izveide Rankas pagastā” mērķis ir saieta laukuma izveide Rankas pagastā, sakārtojot publiski pieejamu teritoriju ar kultūrvēsturisku nozīmi Rankas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma centra

apkārtnē un izveidojot mūsdienīgu pulcēšanās un brīvā laika pavadīšanas vietu, kā arī uzlabojot esošo tūrisma piedāvājumu.

Projekta ietvaros plānota teritorijas sakopšana, celiņu atjaunošana, dekoratīvo krūmu un koku stādīšana, lapenes būvniecība, ugunsкура vietas izveide, parka soliņu uzstādīšana, dārza kamīna uzstādīšana, teritorijas apgaismojuma nodrošināšana u.c. labiekārtošanas darbi.

Izveidotais saieta laukums būs pieejams ikvienam Rankas pagasta un Gulbenes novada iedzīvotājam, to varēs izmantot gan sporta, gan kultūras pasākumu organizēšanā. Projekta īstenošanas rezultātā plānots paplašināt kultūras pasākumu skaitu, organizējot jaunus pasākumus

– Gaujas svētkus (plostnieku stāstus), seno prasmju apgūšanas nodarbības, turpinātu īstenot gadskārtu ieražu svētkus, kā arī aktīvāk piedalīties muzeju naktī.

Projekta „Saieta laukuma izveide Rankas pagastā” (Nr.16-07-AL05-A019.2202-000006) attiecināmās izmaksas ir 19512,91 EUR, no tām 90% jeb 17561,62 EUR ir Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums un 10% jeb 1951,29 EUR pašvaldības līdzfinansējums.

Projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

## LITENES PAGASTĀ

### Pieaugušo neformālās izglītības programma “Rokasgrāmata mūsdienu cilvēkam”

Ilze Paidere

Litenes pagasta pārvalde sadarbībā ar mācību centru “BUTS” organizē bezmaksas pieaugušo neformālās izglītības apmācību programmu “Rokasgrāmata mūsdienu cilvēkam”. Programmas mērķis ir veicināt Litenes pagasta iedzīvotāju konkurētspējas paaugstināšanu mūžizglītības kontekstā.

Apmācības sastāv no četrām atsevišķām nodarbībām par dažādām tēmām. Lekcijas “Ikdienas Make up meistarklase”, “Matu sakārtojumi jebkuram ve-

cumam un gaimei” un “Svētku galda klāšanas kultūra” sniegs zināšanas, kā izveidot ārējo tēlu, lai veiksmīgi sevi pārstāvētu darba un uzņēmējdarbības vidē. Savukārt tēmas “Uzņēmējdarbības uzsākšana” noklausīšanās būs noderīga visiem, kas jau nodarbojas, vai nākotnē plāno īstenot savu biznesa ideju. Aktuālā likumdošana, atšķirības starp pašnodarbināto, saimnieciskās darbības veicēju un mikrouzņēmumu – to visu būs iespējams uzzināt šajā nodarbībā.

Nodarbības notiks Litenes

pamatskolas mācību telpās laikā no plkst. 17:15 līdz 21:00 pēc noteikta grafika.

Pieteikšanās anketas iespējams aizpildīt Litenes pagasta pārvaldē vai arī ierodoties uz pirmo nodarbību. Apmeklējot nodarbību “Ikdienas Make up meistarklase”, vēlams ņemt līdzi savu kosmētikas maciņu.

Lekciju noslēgumā ikviens, kurš būs noklausījies visas tēmas, saņems mācību centra “BUTS” sertifikātu par veiksmīgu izglītības programmas apguvi.

Visvērtīgāk ir ieguldīt izglī-

## STĀMERIENAS PAGASTĀ

### Kalnienā būvēs



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

#### Biedrība “KAPO”

Strauji tuvojas laiks, kad Kalnienas ciema centrā tiks uzsākti reāli būvniecības darbi, realizējot divus Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma „Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju” projektus. No aprīļa līdz augustam biedrības “KAPO” projekta “Kalnienas centra sakopšana, uzlabojot dzīves un vides kvalitāti iedzīvotājiem - 2” (nr.16-07-AL05-A019.2202-000013) ietvaros, dīķa pārbūves darbus par 24981,77 euro veiks SIA Ambergold, bet projektā “Multifunkcionāla sporta lau-

kuma izveide Kalnienā” (nr. 16-07-AL05-A019.2201-000023) SIA Ambergold par 24992,61 euro veiks sporta laukuma būvniecību. 90% no šīm izmaksām sedz Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), bet 10% (jeb 4997,44 euro) Gulbenes novada dome. Biedrība “KAPO” par saviem līdzekļiem, piesaistot ziedojumus, veikusi būvprojekta izstrādi un citus darbus, lai atbilstoši visām prasībām varētu uzsākt būvniecību.

Realizējot šos projektus, Kalnienas, tāpat kā visa Gulbenes novada iedzīvotājiem un viesiem, būs pieejama sakopta un sakārtota rekreatīvā zona Kalnienas centrā, un iespēja uzturēt savu veselību un fizisko formu aktīvi sportojot brīvā dabā.

## BEĻAVAS PAGASTĀ

### Tīmekļošana un pērlišu spēles



Mērija Erlate,  
Beļavas pagasta bibliotēkas  
vadītāja

No 13. līdz 31.martam Beļavas pagasta bibliotēkā ir skatāma rokdarbnieču kopas „Dzīpariņš” un draugu izstāde „Tīmekļošana un pērlišu spēles”. Rokdarbnieču kopā darbo-

jas 8 dalībnieces Herundas Zušas vadībā. Viņu rokām tapuši dažādi skaisti darbi: gobelēni, konfekšu ziedu pušķi, apsveikumu kartītes un citi. Katru gadu top viens lielais kolektīvais darbs. Izstādes atklāšanas pasākumā darbu autorres pastāstīja, kā tapuši šāda veida darbi.

#### Grafiks

Tēma	Datums
Ikdienas Make up meistarklase	23.03.2017.
Matu sakārtojumi jebkuram vecumam un gaimei	30.03.2017.
Svētku galda klāšanas kultūra	06.04.2017.
Komercdarbības uzsākšana	12.04.2017.

tībā, tādēļ tiksīmies nodarbībās! Pieaugušo neformālās izglītības programma “Rokasgrāmata mūsdienu cilvēkam” tiek realizēta ar Gulbenes novada domes finansiālu atbalstu 500,00 EUR. Līdzfinansējums piešķirts Gulbe-

nes novada pieaugušo neformālās izglītības programmu konkursā.



## Bibliotēka izklaidē un joko

### Nenopietni par nopietno...

Kas tik ar mums ik dienas darba gaitās nenotiek? Bibliotekāru darbs ir nopietns un atbildīgs, tomēr kuriozi gadās komunicējot gar ar lasītājiem, gan kolēģiem.

•Ļoti iespējams, ka bibliotēkām jāpārdomā savs tehnoloģiju nodrošinājums.

Septiņgadīgs puisis bibliotēkā pirmo reizi pie datora:

“A kur šeit tastatūra? ... āāā, te ir kā omei...”

•Bērnu bibliotēkā ap 15.00 pēcpusdienā.

Pirmklasnieks, zvana mammai un saka:

“Izņem mani no bibliotēkas sešos. Nu, tā kā bērnodārzā...”

•Joprojām bibliotekāriem ir jābūt visgudrākajiem, jo uzziņas ir dažādas:

Lasītāja: “Es, laimi lejot, izlēju krokodilu. Vai jums ir žurnāls, kurā ir skaidrojums, ko nozīmē izliets krokodils”.

•Lasītājs: “Es gribētu tikt pie datora.

Bibliotekāre: “Vai lasītāju karte ir līdzi?”

Lasītājs: “Es jau esmu te iekšā, es jau esmu bijis...”

•Bērns bibliotēkā saka otram bērnam: Tu esi kā lapsa, nevis spalvainā, bet viltīga!”

•Atnāk puisis uz bibliotēku un saka: “Ziniet, šodien man piešķīra lomu skolas spektaklī.”

Bibliotekāre: “Kas tā ir par lomu?”

Puisis: “Aizmirsu, bet būs jārunā krievu valodā, jo es protu. Būšu sliktais puisis.”

•Bibliotekāre: “Ja paskatās

katalogā, tad lai redz, ka atrodas Gulbenē, pagrabā.”

•Kāds zēns jau labu laiku skraida pa bibliotēku, jau stipri iekarsis. Bibliotekāre apstādina un vaicā: “Kādu grāmatu izvēlēties palasīt?”

Viņš ļoti izbrīnīts un, sašutis reizē, saka: “Bet ko es izdarīju?”

•Atnāk lādzīgs lauku vīrs, jau ļoti cienījamais gados, uz Informācijas centru.

Viņam vajagot kādu tur papīru dabūt datorā. Bibliotekāre piedāvā ieskenēt un nosūtīt uz e-pastu un vaicā vīram: “Vai ar datoru pats strādā un vai ir e-pasts?”

Vīrs: “Nē, pensijā esmu...”

Bibliotekāre jautā, varbūt viņš varētu noskaidrot, uz kādu e-pastu dokuments jāsūta, uz ko vecais vīrs visai aši un lepni atbild: “Sūtiet uz manējo – urbis400@...”

•Brīdī, kad pie grāmatu izsniegšanas galda izveidojusies rinda, kāda lasītāja steidzīgi prasa: “Pie jums var dabūt kādu čaļa zupu?”

Bibliotekārei viņas jautājums, kaut arī krietni sašūnātā formā, ir saprotams – lasītāja interesējas par stāstu krājumiem sērijā „Čaļa zupa dvēselei”.

Taču vīrietis, kurš stāv rindā aiz sievietes, par tiem pat nenojauš, jo, nogaidījis brīdī, kad grāmatas prasītāja jau pāris soļus attālinājusies no galda, viņš pieliecas un jautā:

“Atvainojiet, pie jums arī zupu var dabūt?”

### Jautājumi un fakti

Erudīcijas konkursa “Ko Tu zini par Gulbenes novada bibliotēku” 4.kārtas jautājumi:

Atbildes gaidām līdz 3.aprīlim. Atbildes iesniegt personīgi Gulbenes novada bibliotēkas 3.stāvā vai nosūtīt e-pastā: sanita.jurkane@gulbenesbiblioteka.lv.

1. Cik pakāpienu ved no pagrabā stāva līdz 3.stāvam?

2. Kas sēž uz plaukta Gulbenes bērnu bibliotēkā?

3. Cik Novadpētniecības lasītavā ir mapes par Apinīti?

#### Interesanti fakti:

•Bibliotēkā strādā 6 blondīnes, 6 vecvecāki, 14 “soferi”, vidējais svars 83 kg.

•Nedēļā, esot darbā, bibliotēkas darbinieki izdzer aptuveni 120 l ūdens.

•Vai zinājāt, ka kopējais kilometru garums no bibliotekāru mājvietām līdz bibliotēkai ir 58.3 km? Tālākais ceļš ir – 18 km, tuvākais – 200 m.

#### Atbildes uz 3.kārtas jautājumiem:

1. 20.gadsimta 80-tajos gados bibliotēkā darbojās foto klubs “Cygnus”.

2. Bibliotēkas grāmatnieku kluba (1986-1988) prezidents bija Hermanis Breikšs.

3. Krāsojamā grāmatā “Gulbenes novada pārles” runcis Misiņš ceļo pa Stāmerienas ezeru.



### Interesantākie grāmatu pieprasījumi

Bibliotēkā reizēm izskan kļūmīgi pieprasījumi, kurus gan visbiežāk pamana tikai bibliotekāre.

**Skolas bērniem** šādām kļūmēm vienmēr atrodas loģisks pamatojums: „Skolotāja tā teica!” vai arī „Tā man teica draudzene/draugs.” Visbiežāk gan vainojama ir izklaidīga klausīšanās, neprecīza pierakstīšana, nesaklausīšana, kas rada daudz amizantu pārpratumu.

•Kāds puisis prasa „Kliedzēja bērnu”, un bibliotekārei nav grūti šajā pieprasījumā saklausīt līdzību ar Jāņa Klīdzēja romānu „Cilvēka bērns”.

•Cits meklē Māriņas aforismus, kas, ņemot palīgā asociācijas, galu galā izrādās Zentas Mauriņas aforismi.

•Kāda meitene vēlas Fausta romānu „Gēte” un, bez liekiem komentāriem saņēmusi grāmatu, ar neticību ilgi pēta Gētes romāna „Fausts” vāku.

•Līdzīgi tas notiek ar puisī, kurš meklē grāmatu „Sunim vajag cilvēku”, bet saņem Regīnas Ezeras stāstu krājumu „Cilvēkam vajag suni”.

•Vēl kādam ļoti vajagot „Pēniju pilī”. Autoru, protams, nezina, tomēr kopīgiem spēkiem izdodas saprast, ka domāts ir Anšlava Eglīša romāns „Pansija

pilī”. Šo pašu grāmatu meklē arī puisis, kurš nez kāpēc prasa Ponsiju Pilātu...

Interesentus pieprasījumus esam dzirdējuši arī no **pieaugušajiem** lasītājiem.

•Kāda lasītāja meklē stāstu krājumu „Velc, velc”, kas pēc ilgākām pārdomām atrodas kā Andras Neiburgas grāmata „Stum, stum”.

•Vēl kāds prasa Paula Banka jaunāko romānu, bet tas ir patiešām viegls uzdevums – jāatrod tikai Paula Bankovska grāmata.

•Kāda sieviete ļoti vēlas izlasīt Helēnas grāmatu „Purva viršu slota”, kas patiesībā izrādās Keļinas Klānas romāns „Slota no tūreļa mirtēm”. Cita to pašu vēlas saņemt, prasot romānu par purva grīšļiem.

•Pieprasītā K.P.Estesas grāmata „Sievietes, kuras skrien ar vilkiem” arī negaidīti atraisījusi lasītāju izdomu. Kāda vēlas grāmatu par sievietēm un vilkiem, cita prasa „Sievietes, kuras skrien”, vēl cita - „Sacīkstes ar vilkiem”.

•Cits meklē Ilfa jaunāko grāmatu „Petrova”, kas izrādās viegli atminama mīkla – krievu rakstnieku Iljas Ilfa un Jevgeņija Petrova romāns „Divpadsmit krēsli”.



Katru gadu aprīļa beigās notiek Bibliotēku nedēļa, kuras laikā arī mūsu bibliotēka ikvienam piedāvā interesantus pasākumus un radošu darbošanos.



Pēdējo desmit gadu laikā Gulbenes novada bibliotēka ir piedalījies dažos novada svētkos, kuru laikā piedāvā ne vien nopietnas, bet arī atraktīvas aktivitātes.

### Toreiz un tagad



Kartīšu katalogs un elektroniskais katalogs.



Bibliotekāru mācības 1998. un 2016.gadā.





## TŪRISMA ZIŅAS

### Pieejami jauni tūrisma informācijas materiāli

Ikvienam, kas vēlas laikus sākt plānot savu atpūtu, aicinām iegriezties Gulbenes novada pašvaldības aģentūrā "Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs" (Ābeļu iela 2, Gulbene), kur ir pieejami jauni tūrisma informācijas materiāli. Aģentūra ir izdevusi jaunu tūrisma karti "Gulbenes novads un pilsēta 2017" (latviešu, krievu, angļu, vācu un igauņu valodā), kā arī karti par apskates vietām Gulbenes un Balvu novados trīs valodās (latviešu, angļu, krievu), kas tapusi sadarbībā ar Balvu novada pašvaldības aģentūru "Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs". Aģentūrā iespējams saņemt arī informācijas materiālus par citām Latvijas pilsētām, kā arī atsevišķām pilsētām Igaunijā, Lietuvā, Somijā, Polijā, Zviedrijā un Slovēnijā.

### Suvenīru klāsts tiek papildināts

Gan novada iedzīvotājiem, gan arī viesiem piedāvājam iegādāties jaunus suvenīrus. Gulbenes novada pašvaldības aģentūrā "Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs" un tūrisma informācijas centrā "Stāmeriena" var iegādāties magnētiskus ar senatnīgu Stāmerienas pils attēlu, kas ir roku darbs, kā arī tūristiem ļoti noderīgu lietu – lietumtēli, kas iepakots dažādu krāsu bumbiņās. Kā jaunums gan aģentūrā, gan tūrisma informācijas centrā "Stāmeriena", gan arī tūrisma informācijas punktā Litenes bibliotēkā un Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā tiek piedāvāti arī nelieli bločiņi ar Gulbenes, Stāmerienas, Litenes un Lejasciema skaistāko vietu attēliem. Suvenīru klāsts arvien tiks papildināts. Aicinām iegādāties īpašos, novadu raksturojošos suvenīrus, kas lieliski noderēs arī kā dāvanības.

### Lieldienu Zaļais tirdziņš – 15.aprīlī

Lai savās mājās ienestu Lieldienu noskaņu un pavasara smaržu, 15.aprīlī no pulksten 9.00 līdz 13.00 visi, kas vēlas pirkt un pārdot, aicināti uz Lieldienu Zaļo tirdziņu, kas šoreiz un arī turpmākajos mēnešos notiks ārā

– pie Gulbenes novada domes. Tirdziņā būs nopērkami mājražotāju gatavotie gardumi svētku galdam, kā arī amatnieku un rokdarbnieku darinātās skaistumlietas. Kā pavasara tirgū pienākas, varēs iegādāties arī dažnedažādus stādus, košumkrūmus, augļukokus. Pirmo reizi tirdziņā tiks piedāvātas unikālas bērnu linu kleitiņas, kas ražotas Latvijā ar roku darbu un mīlestību, un ir radītas, lai iepriecinātu kādu mazu sirsniņu ar tērpu ikdienai un svētkiem. Tirgotājus aicinām pieteikties laikus pa tālruni 20277265 vai e-pastu: [turists@gulbene.lv](mailto:turists@gulbene.lv).

### Aicinām pieteikties kursiem

Gulbenes novada pašvaldības aģentūra "Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs" aicina pieteikties pieaugušo neformālās izglītības programmu "Tūrisma produkts un komunikācija". Kursi notiks no 5. līdz 7.aprīlim. 5. un 6.aprīlī paredzētas teorētiskas un praktiskas apmācības par tūrisma produktu dizainu, tēla veidošanu, komunikācijas un sadarbības nozīmi tūrisma. Kursi notiks Gulbenes novada domes 3.stāva zālē, sākums – pulksten 10.00. Tos pasniegs lektore, mārketinga komunikācijas eksperte, stratēģe Liene Kupča, kas izstrādājusi vairāku Latvijā pazīstamu zīmolu un uzņēmumu biznesa attīstības stratēģijas un komunikācijas kampaņas. 7.aprīlī plānota Gulbenes novada tūrisma objektu apmeklēšana un to novērtēšana. Interesentus aicinām pieteikties līdz 27.martam, zvanot pa tālruniem 64497729, 26557582 vai rakstot uz e-pastu: [turists@gulbene.lv](mailto:turists@gulbene.lv). Vietu skaits ir ierobežots, tādēļ dalību kursos aicinām pieteikt laikus. Dalības maksa – 24 eiro (par trim dienām). Dalības maksā iekļauti mācību materiāli, pieredzes brauciens un kafijas pauzes. Pēc programmas kursa pilnas apguves dalībniekiem tiks izsniegta apliecība.

Pieaugušo neformālās izglītības programma "Tūrisma produkts un komunikācija" tiek realizēta ar Gulbenes novada domes finansiālu atbalstu 500,00 EUR. Līdzfinansējums tiek piešķirts Gulbenes novada pieaugušo neformālās izglītības programmu konkursā.

## SPORTA ZIŅAS

### Noslēdzies čempionāts volejbolā



#### Dace Anča

**11. martā noslēdzās Gulbenes novada 2016./17.gada čempionāts volejbolā.** Par uzvarētājām dāmu I līgā kļuva Lizuma komanda, dāmu II līgā par čempionēm kļuva BJSS 02, savukārt kungiem pirmo vietu izcīnīja Litene/veterāni komanda.

Dāmu I līgā visu sezonu bez zaudējumiem cīnījās Lizuma spēlētājas, izcīnot desmit uzvaras. Komandas sastāvā spēlēja Liene Ķikuste, Agnese Melne, Mairita Buklagina, Evija Morozova Madara Strade, Anete Jukse, Elīna Aģe, Diāna Melle un Alise Aigare. Par turnīra vērtīgāko spēlētāju komandā tika atzīta Mairita Buklagina.

Gulbenes sporta centra dāmām otrā vieta, viņas izcīnīja septiņas uzvaras desmit spēlēs. Komandas sastāvā spēlēja Marika Vizule, Laura Stradiņa, Lauma Lazdiņa, Līva Misiņa, Madara Umure, Arta Buklagina, Maija Smiltiece, Sanita Pastare, Evita Ūzuliņa un Laila Melle, komandas vērtīgākā spēlētāja – Laura Stradiņa.

Izcilu sniegumu sezonā demonstrēja BJSS 2000 jauniešes, kas spēja izcīnīt trešo vie-

tu. Komandas sastāvā spēlēja: Kristiāna Žvarte (vērtīgākā komandas spēlētāja), Jeļizaveta Černova, Egita Kuške, Kintija Opinsone, Elīna Bērziņa, Enija Baumgarte, Kristīne Bičkovska, Alise Briede, komandas trenere Solvita Vīcupa.

Ar BJSS 02 uzvaru noslēdzās čempionāts dāmu II līgā, kuras visās aizvadītajās spēlēs bija uzvarējušas. Komandas sastāvā spēlēja Pola Samanta Sarmule, Alīna Bilinska, Arta Marija Aumeistere, Daniela Lūse, Raivita Timofejeva, Madara Kadile un Laura Balode, komandas trenere Solvita Vīcupa.

Otro vietu ieguva Balvu SS, savukārt otro gadu pēc kārtas trešo vietu izcīnīja Druvienas dāmas. Bronzas godalgas izcīnīja Ieva Pērkone, Kintija Bačka, Baiba Balode, Sindija Logina, Daimona Artamonova, Eva Bērziņa un Dināra Popa, komandas pārstāvis Jurijs Gjačs.

Vīriešu komandām intriga par vietu sadalījumu risinājās līdz pat pēdējai spēlei. Rezultātā Litene/veterāni izcīnīja pirmo vietu. Viņi divpadsmit spēlēs guva deviņas uzvaras. Komandas sastāvā spēlēja Guntis Rakstiņš, Imants Kairiņš, Kaspars Spirks,

Dzintars Adlers, Egīls Mūrnieks, Janeks Ekurs, Rinārs Teters, Kārlis Jakobsons un Armīns Zirgelis, komandas pārstāvis Vitālijs Platais. Par vērtīgāko komanda tika atzīts Armīns Zirgelis.

Lai gan uzvarēto spēļu skaits Litenes vienībai bija ievērojami pozitīvāks – vienpadsmit uzvaras, viens zaudējums, tomēr izcīnīto punktu skaits viņiem bija mazāks, kas liedza kļūt par uzvarētājiem, rezultātā Litenes komandai otrā vieta. Komandas sastāvā spēlēja Andrejs Krikovs, Roberts Platais, Nauris Pulksenis (vērtīgākais spēlētājs), Mārtiņš Mohovikovs, Gints Grodnis, Ralfs Skopāns, Ervīns Spridzāns, Jānis Bērziņš, Gints Markovs un Viktors Visočanskis, komandas pārstāvis Vitālijs Platais.

Intriga saglabājās arī par 3.-4.vietas likteni starp Gulbeni un Lejasciemi. Tikai pēdējā spēlē eksčempioni Gulbene nodrošināja sev bronzas godalgas. Sastāvā spēlēja: Dzintars Vasiļjevs, Kārlis Karolis, Mārtiņš Valainis, Rītvārs Ginevičs, Aivars Berkolds, Rihards Mihailovs, Jānis Romers un Kārlis Mucenieks. Par komandas vērtīgāko spēlētāju tika atzīts Dzintars Vasiļjevs.

### Piedalās turnīrā Pleskavā

#### Dace Anča

**Šā gada 3. un 4. martā Krievijā, Pleskavā notika starptautisks volejbolā turnīrs veterāniem, uz kuru bija uzaicinātas arī Gulbenes novada vīriešu un sieviešu komandas.** Gulbenieši no kaimiņu zemes atgriezās ar bronzas godalgām.

Turnīra laikā vairākas komandas tika uzaicinātas uz Viļņa Reinsona piemiņas kausa un Litenes kausa izcīņas sacensībām volejbolā, kas notiks 22.aprīlī Gulbenē.

Gulbenes komandu dalībnieki saka paldies par atbalstu dalībai turnīrā Gulbenes novada domei un Gulbenes sporta centram.

Vairāk informācijas par turnīru [www.gulbene.lv](http://www.gulbene.lv) sadaļā Sports.





